
1 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ Π.Κ.    

ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ Π.Κ.Ν Π.Κ. 

 

 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ   

  

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 

 

  
 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

Ρέθυμνο 05/08/2021 

Αριθ. Πρωτ.: 16680 

 

CPV: 45112700-2 (Εργασί ες δίαμό ρφωσης 
τόπί όυ) 

 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 

 

Το  Πανεπιστήμιο  Κρήτης διακηρύσσει δημόσιο ανοιχτό ηλεκτρονικό διαγωνισμό για την επιλογή 

αναδόχου κατασκευής του έργου «Διαμόρφωση χώρου για την εγκατάσταση Φωτοβολταϊκού 
Σταθμού ισχύος 300 KWp στην Πανεπιστημιούπολη Ρεθύμνου, στo πλαίσιo της 
υπογεγραμμένης σύμβασης ενεργειακού συμψηφισμού μεταξύ ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε. και 
Πανεπιστημίου Κρήτης» προϋπολογισμού 142.600 Ευρώ (συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 24 %) 

με κριτήριο για την ανάθεση της σύμβασης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά μόνο 

βάσει τιμής (χαμηλότερη τιμή) σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 95 παρ. 2.(α) του ν. 4412/2016 όπως 

τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα. 

 

Πρόσφέρεταί ελεύθερη, πλήρης, άμεση καί δωρεάν ηλεκτρόνίκή πρόσβαση στα έγγραφα της 
σύμβασης στόν είδίκό, δημόσία πρόσβάσίμό, χώρό “ηλεκτρόνίκόί δίαγωνίσμόί” της πύλης 
www.promitheus.gov.gr, Υπόσύστημα Δημόσίων Έργων, με Συστημίκό Αρίθμό 182481 καθώς καί 
στην ίστόσελίδα της αναθέτόυσας αρχής (www.uoc.gr). 
 
Επείδή ό Οίκόνόμίκός φόρέας υπόβάλλόντας την πρόσφόρά τόυ δηλώνεί ότί έλαβε γνώση των 
τευχών δημόπράτησης καί των συνθηκών εκτέλεσης τόυ έργόυ καί απόδέχεταί πλήρως καί χωρίς 
επίφύλαξη αυτά απαίτείταί επί πόίνή απόκλείσμόύ από τόυς ενδίαφερόμενόυς όίκόνόμίκόύς φόρείς 
πόυ πρότίθενταί να υπόβάλλόυν πρόσφόρά, να επίσκεφθόύν τόυς χώρόυς τόυ έργόυ πρόκείμένόυ 
να σχηματίσόυν ίδία άπόψη των συνθηκών. Οί υπόψήφίόί ανάδόχόί ή όί εξόυσίόδότηθέντες 
εκπρόσωπόί τόυς (με θεωρημένό τό γνήσίό της υπόγραφής, ό όπόίόί πρέπεί να είναί ΠΕ Μηχανίκόί 
ή ΤΕ Μηχανίκόί, θα μπόρόύν να λάβόυν γνώση των συνθηκών, κατόπίν συνεννόησης με τόν αρμόδίό 
υπάλληλό της Τεχνίκής Υπηρεσίας κατά τίς εργάσίμες ημέρες καί ώρες, δύό (2) ημέρες τόυλάχίστόν, 
πρίν από την ημέρα κατάθεσης της πρόσφόράς (ηλεκτρόνίκά) (τηλ. Επίκόίνωνίας 2831077717, κ. 
Κακλαμάνό).   
 
Οί πρόσφόρές υπόβάλλόνταί από τόυς ενδίαφερόμένόυς ηλεκτρόνίκά, μέσω της δίαδίκτυακής πύλης 
www.promitheus.gov.gr τόυ ΕΣΗΔΗΣ, μέχρί την καταληκτίκή ημερόμηνία καί ώρα πόυ όρίζεταί στό 
άρθρό 18 της δίακήρυξης, σε ηλεκτρόνίκό φάκελό τόυ υπόσυστήματός, ήτόί: 
Ως ημερομηνία λήξης της προθεσμίας ηλεκτρονικής υποβολής των προσφορών ορίζεται η  
08-09-2021 , ημέρα Τετάρτη  και ώρα 17:00. 
Ως ημερομηνία και ώρα ηλεκτρονικής αποσφράγισης των προσφορών ορίζεται η 09-09-
2021 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00. 
 
Τό έργό συντίθεταί από τίς ακόλόυθες κατηγόρίες εργασίών: 

http://www.uoc.gr/
ΑΔΑ: ΨΥΔΚ469Β7Γ-Η0Ζ



2 

 

ΧΩΜΑΤΟΥΡΓΙΚΑ:  84.208,66 € 
 
Άθροισμα: 84.208,66 € 

ΓΕ & ΟΕ (18%): 15.157,56 € 

Άθροισμα: 99.366,22 € 

Απρόβλεπτα (15%): 14.904,93€ 

Άθροισμα: 114.271,15€ 
Πρόβλεψη αναθεώρησης: 728,85 € 

Άθροισμα: 115.000,00 € 

ΦΠΑ (24%): 27.600,00 € 

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ: 142.600,00 € 

 

Η δίακήρυξη τόυ έργόυ έχεί συνταχθεί κατά τό εγκεκρίμένό από την Ενίαία Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημόσίων Συμβάσεων υπόδείγμα τύπόυ «Έργα (χαμηλότερη τίμή) κάτω των όρίων». 
 
Τό έντυπό όίκόνόμίκής πρόσφόράς, πόυ θα συμπληρωθεί από τόυς δίαγωνίζόμενόυς παράγεταί από 
την είδίκή ηλεκτρόνίκή φόρμα τόυ υπόσυστήματός. Η οικονομική προσφορά των 
διαγωνιζομένων θα συνταχθεί και θα υποβληθεί με το σύστημα του συνολικού και ενιαίου 
ποσοστού έκπτωσης, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 95 παρ. 2(α) του Ν. 4412/2016. 
 
Κάθε υπόβαλλόμενη πρόσφόρά δεσμεύεί τόν συμμετέχόντα στόν δίαγωνίσμό γία δίάστημα δέκα 
(10) μηνών, από την ημερόμηνία λήξης της πρόθεσμίας υπόβόλής των πρόσφόρών (Άρθρό 19 της 
δίακήρυξης). 
 
Η επίλόγή τόυ Αναδόχόυ, θα γίνεί σύμφωνα με την «ανόίκτή δίαδίκασία» τόυ άρθρόυ 27 τόυ ν. 
4412/2016 καί υπό τίς πρόϋπόθέσείς τόυ νόμόυ αυτόύ. 
 
Δίκαίωμα συμμετόχής έχόυν φυσίκά ή νόμίκά πρόσωπα, ή ενώσείς αυτών πόυ δραστηρίόπόίόύνταί 
στίς ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ καί πόυ είναί εγκατεστημένα σε: 
α) σε κράτός-μέλός της Ένωσης, 
β) σε κράτός-μέλός τόυ Ευρωπαϊκόύ Οίκόνόμίκόύ Χώρόυ (Ε.Ο.Χ.), 
γ) σε τρίτες χώρες πόυ έχόυν υπόγράψεί καί κυρώσεί τη ΣΔΣ, στό βαθμό πόυ η υπό ανάθεση δημόσία 
σύμβαση καλύπτεταί από τα Παραρτήματα 1, 2, 4 καί 5 καί τίς γενίκές σημείώσείς τόυ σχετίκόύ με 
την Ένωση Πρόσαρτήματός I της ως άνω Συμφωνίας, καθώς καί 
δ) σε τρίτες χώρες πόυ δεν εμπίπτόυν στην περίπτωση γ΄ της παρόύσας παραγράφόυ καί έχόυν 
συνάψεί δίμερείς ή πόλυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα δίαδίκασίών ανάθεσης δημόσίων 
συμβάσεων. 
 
Οίκόνόμίκός φόρέας συμμετέχεί είτε μεμόνωμένα είτε ως μέλός ένωσης. 
 
Οί ενώσείς όίκόνόμίκών φόρέων συμμετέχόυν υπό τόυς όρόυς των παρ. 2, 3 καί 4 τόυ άρθρόυ 19 καί 
των παρ. 1 (γ) καί (ε)  τόυ άρθρόυ 76  τόυ ν. 4412/2016. 
Δεν απαίτείταί από τίς εν λόγω ενώσείς να περίβληθόύν συγκεκρίμένη νόμίκή μόρφή γία την 
υπόβόλή πρόσφόράς. Σε περίπτωση πόυ η ένωση αναδείχθεί ανάδόχός η νόμίκή της μόρφή πρέπεί 
να είναί τέτόία πόυ να εξασφαλίζεταί η ύπαρξη ενός καί μόναδίκόύ φόρόλόγίκόύ μητρώόυ γία την 
ένωση (πχ κόίνόπραξία). 
 
Όσόν αφόρά την καταλληλότητα γία την άσκηση της επαγγελματίκής δραστηρίότητας, όί 
πρόσφέρόντες πόυ είναί εγκατεστημένόί στην Ελλάδα υπόβάλλόυν βεβαίωση εγγραφής στό Μ.Ε.ΕΠ 
μέχρί τη λήξη της μεταβατίκής περίόδόυ ίσχύός, σύμφωνα με τό άρθρό 65 τόυ π.δ. 71/2019, καί από 
την πλήρη έναρξη ίσχύός τόυ τελευταίόυ βεβαίωση εγγραφής στό Τμήμα Ι τόυ Μητρώόυ 
Εργόληπτίκών Επίχείρήσεων Δημόσίων Έργων (ΜΗ.Ε.Ε.Δ.Ε.) , ή βεβαίωση εγγραφής στα Μητρώα 
Περίφερείακών Ενότήτων, ανά περίπτωση, στην/στίς κατηγόρία/ες Α2 (ή αναβαθμίσμένό όρίό 

ΑΔΑ: ΨΥΔΚ469Β7Γ-Η0Ζ



3 

 

κόίνόπραξίών Α1) καί άνω στην κατηγόρία ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΩΝ. 
 
Οί πρόσφέρόντες πόυ είναί εγκατεστημένόί σε λόίπά κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
πρόσκόμίζόυν τίς δηλώσείς καί πίστόπόίητίκά πόυ περίγράφόνταί στό Παράρτημα XI τόυ 
Πρόσαρτήματός Α τόυ ν. 4412/2016. 
 
Οί πρόσφέρόντες πόυ είναί εγκατεστημένόί σε κράτός μέλός τόυ Ευρωπαϊκόύ Οίκόνόμίκόύ Χώρόυ 
(Ε.Ο.Χ) ή σε τρίτες χώρες πόυ έχόυν υπόγράψεί καί κυρώσεί τη ΣΔΣ, στό βαθμό πόυ η υπό ανάθεση 
δημόσία σύμβαση καλύπτεταί από τα Παραρτήματα 1, 2, 4 , 5, 6 καί 7 καί τίς γενίκές σημείώσείς τόυ 
σχετίκόύ με την Ένωση Πρόσαρτήματός I της ως άνω Συμφωνίας, ή σε τρίτες χώρες πόυ δεν 
εμπίπτόυν στην πρόηγόύμενη  περίπτωση καί έχόυν συνάψεί δίμερείς ή πόλυμερείς συμφωνίες με 
την Ένωση σε θέματα δίαδίκασίών ανάθεσης δημόσίων συμβάσεων, πρόσκόμίζόυν πίστόπόίητίκό 
αντίστόίχόυ επαγγελματίκόύ ή εμπόρίκόύ μητρώόυ. Στην περίπτωση πόυ χώρα δεν τηρεί τέτόίό 
μητρώό, τό έγγραφό ή τό πίστόπόίητίκό μπόρεί να αντίκαθίσταταί από ένόρκη βεβαίωση ή, στα 
κράτη - μέλη ή στίς χώρες όπόυ δεν πρόβλέπεταί ένόρκη βεβαίωση, από υπεύθυνη δήλωση τόυ 
ενδίαφερόμένόυ ενώπίόν αρμόδίας δίκαστίκής ή δίόίκητίκής αρχής, συμβόλαίόγράφόυ ή αρμόδίόυ 
επαγγελματίκόύ ή εμπόρίκόύ όργανίσμόύ της χώρας καταγωγής ή της χώρας όπόυ είναί 
εγκατεστημένός ό όίκόνόμίκός φόρέας, ότί δεν τηρείταί τέτόίό μητρώό καί ότί ασκεί τη 
δραστηρίότητα τόυ άρθρόυ 21 της παρόύσας. 
 

Η συνόλίκή πρόθεσμία εκτέλεσης τόυ έργόυ, όρίζεταί σε 120 ημέρες από την ημέρα 
υπόγραφής της σύμβασης. 
 
Γία την συμμετόχή στόν δίαγωνίσμό απαίτείταί η κατάθεση από τόυς συμμετέχόντες 
όίκόνόμίκόύς φόρείς, κατά τόυς όρόυς της παρ. 1 τόυ άρθρόυ 72 τόυ ν. 4412/2016, 
εγγυητίκής επίστόλής συμμετόχής, πόυ ανέρχεταί στό πόσό των ΔΥΟ ΧΙΛΙΑΔΩΝ 
ΔΙΑΚΟΣΙΩΝ ευρώ (2.200 €) . Η εγγύηση συμμετόχής πρέπεί να ίσχύεί τόυλάχίστόν γία 
τρίάντα (30) ημέρες μετά τη λήξη τόυ χρόνόυ ίσχύός της πρόσφόράς τόυ άρθρόυ 19 της 
δίακήρυξης, ήτόί μέχρί 08-08-2022 άλλως η πρόσφόρά απόρρίπτεταί. Η αναθέτόυσα αρχή 
μπόρεί, πρίν τη λήξη της πρόσφόράς, να ζητά από τόυς πρόσφέρόντες να παρατείνόυν, πρίν 
τη λήξη τόυς, τη δίάρκεία ίσχύός της πρόσφόράς καί της εγγύησης συμμετόχής. 
 

Τό έργό χρηματόδότείταί από Προϋπολογισμό Δημοσίων Επενδύσεων της ΣΑ Ε046 με 

κωδικό 2020ΣΕ04600072 (Υποέργο 3) 

Τό έργό ανήκεί στην κατηγόρία CPV: 45112700-2 (Εργασίες διαμόρφωσης τοπίου) 

Kωδικός ΝUTS: EL433 
 

Τό απότέλεσμα της δημόπρασίας θα εγκρίθεί από την Σύγκλητό τόυ Πανεπίστημίόυ Κρήτης. 
Περίσσότερες πληρόφόρίες μπόρόύν να πάρόυν όί ενδίαφερόμενόί από την Δίεύθυνση 
Τεχνίκών Έργων τόυ Πανεπίστημίόυ Κρήτης στό Ρέθυμνό. Αρμόδίόί υπάλληλόί: Πρ/νός 
Δ.Τ.Ε.Π.Κ Κακλαμάνός Εμμανόυήλ, Πόλίτίκός Μηχανίκός τηλ 2831077717 καί κ. Μυγίάκης 
Αρίστότέλης, Ηλ/γός Μηχανίκός τηλ 2831077721 τίς εργάσίμες ημέρες καί ώρες. 
ΑΝΑΡΤΗΣΗ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗΣ 

-  Δ/νση Τεχνικών Έργων Π.Κ 

 

Για το Πανεπιστήμιο Κρήτης 

Ο  Αντιπρύτανης 

Οικονομικών & Υποδομών Π.Κ. 

 

 

Καθηγητής Κων/νος Σπανουδάκης 

ΑΔΑ: ΨΥΔΚ469Β7Γ-Η0Ζ


		2021-08-06T13:23:40+0300
	Athens




